
112  diário oficial Nº 34.694 Sexta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2021

belece o Artigo 28 da PORTARIA Nº06 de 29/01/1999 da Agência Nacional 
de Vigilância Sanitária – ANVISA.
CADASTRO Nº 09/2021
• EMPRESA: ASSOCIAÇÃO VT MEDEIROS
• NOME FANTASIA: HOSPITAL GERAL DE BRAGANÇA
• CNPJ: 981.245/0001-96
• ENDEREÇO: NAZEAZENO FERREIRA, 500
• BAIRRO: CENTRO
• CIDADE/UF: BRAGANÇA /PA
• RESPONSÁVEL TÉCNICO: HÉLIA SÔNIA LIMA MONTEIRO
• CRF/PA: 577
Ednei Charles da Cruz Amador
Chefe da Divisão de Vigilância de Produtos – DIVPD/DVS/SESPA
Milvea Franciane Ferreira Carneiro
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária/SESPA

Protocolo: 702460
PORTARIA Nº 774, DE 09 DE SETEMBRO DE 2021.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais 
e:
CONSIDERANDO o disposto na Lei Nº 8.080 de 19 de Setembro de 1990 
– MS que estabelece em seu Artigo 17, a competência da Direção Esta-
dual do Sistema Único de Saúde, no Inciso IV Alínea b a coordenação e 
em caráter complementar a execução das ações e serviços de Vigilância 
Sanitária, no Inciso XI a competência para elaboração de normas para 
regular as atividades de serviços privados de saúde tendo em vista, sua 
relevância pública.
CONSIDERANDO que a Aquisição e Dispensação de Medicamentos a Base 
da Substância Misoprostol, da Lista “C1” da Portaria SVS/MS Nº 344/98 e 
de suas atualizações, somente poderá ser realizada mediante o credencia-
mento prévio de hospitais pela Autoridade Sanitária Estadual, em cumpri-
mento ao Artigo 25 da PORTARIA Nº 344 de 12 de Maio de 1998 e Artigo 
124 da PORTARIA Nº 06 de 29 de Janeiro de 1999.
Resolve:
I – Conceder com fundamento nos 28 da PORTARIA Nº 344 SVS/MS de 
12.05.1998, Arts. 124 da Instrução Normativa aprovada pela PORTARIA 
Nº 06, de 29 de Janeiro de 1999 a autorização para o Cadastramento 
da Empresa FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, AV. LAGO AZUL, S/N, Bairro 
CENTRO, ÁGUA AZUL DO NORTE, PARÁ, como estabelecimento apto a ad-
quirir e fazer uso de medicamentos a base de Misoprostol, da lista “C1” da 
Portaria SVS/MS nº 344/98, conforme dados da ficha cadastral consignada 
no Anexo desta Portaria.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 09 de setembro de 2021.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública
CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTO PARA AQUISIÇÃO E 
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS À BASE DA SUBSTÂNCIA MISO-
PROSTOL - LISTA C1
ANEXO
O Departamento de Vigilância Sanitária da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, com base na análise dos documentos apresentados se manifes-
ta favorável à autorização do credenciamento do estabelecimento abaixo, 
discriminado para a aquisição e administração de medicamentos a base da 
substância Misoprostol, da Lista C1 da Portaria/MS 344/98, conforme esta-
belece o Artigo 28 da PORTARIA Nº06 de 29/01/1999 da Agência Nacional 
de Vigilância Sanitária – ANVISA.
CADASTRO Nº 08/2021
• EMPRESA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
• NOME FANTASIA: HOSPITAL MUNICIPAL JÚLIA BARROS
• CNPJ: 331.783/0001-35
• ENDEREÇO: LAGO AZUL, S/N
• BAIRRO: CENTRO
• CIDADE/UF: ÁGUA AZUL DO NORTE /PA
• RESPONSÁVEL TÉCNICO: VANNALLES ROSA DE ARAÚJO
• CRF/PA: 8614
Ednei Charles da Cruz Amador
Chefe da Divisão de Vigilância de Produtos – DIVPD/DVS/SESPA
Milvea Franciane Ferreira Carneiro
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária/SESPA

Protocolo: 702438

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: ALDA FERNANDA CHAGAS ATAIDE BRITO
Cargo do Servidor: AGENTE DE ARTES PRATICAS
Vigência: 10.09.2021/08.03.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOME
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: MATHEUS FELIPE CHAGAS DE MIRANDA
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 09.09.2021/07.03.2022.

Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOME
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: AMAURY PRADO GONÇALVES
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 10.09.2021/08.03.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOME

Protocolo: 702288

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 002/SESPA/2021
PROCESSO N°: 2021/868959
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação da vigência 
contratual pelo prazo de 30 (trinta) dias, iniciando em 07 de setembro de 
2021 e finalizando em 06 de outubro de 2021, sendo assegurando o repas-
se financeiro de R$ 15.100.000,00 (quinze milhões e cem mil reais) que 
correspondem ao valor de parcela única.
Valor Total R$ 15.100.000,00
Data da Assinatura: 06/09/2021
Vigência: 30 (trinta) dias, iniciando em 07 de setembro de 2021 e finali-
zando em 06 de outubro de 2021.
Orçamento: Dotação Orçamentária: 8877  Elemento de Despesa: 335043; 
Fonte: 0103/0101/0149/0149/0349/0303/0301
Contratado: INSTITUTO DE SAÚDESOCIAL E AMBIENTAL DA AMAZÔNIA 
- ISSAA
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, s/n, KM 13 Icoaraci- Belém-PA
CNPJ: 22.176.345/0004-86 CEP: 66.811-000
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros – Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa.

Protocolo: 701964
11º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 005/SESPA/2018
Processo: 2021/877438
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação dos leitos 
COVID-19, no Hospital Regional  Público do Araguaia, situado no Município 
de Redenção, considerando a manutenção de 10 (dez) Leitos UTI-COVID 
19 e 11 (onze) leitos Clínicos COVID-19 conforme disponibilização de leitos 
na Central Estadual de Regulação pelo prazo de 60 dias.
• 10 Leitos UTI-COVID 19
• 11 Leitos Clínicos COVID 19
Valor total deste Termo Aditivo é de R$ 5.478.060,30 (cinco milhões qua-
trocentos e setenta e oito mil sessenta reais e trinta centavos) a ser repas-
sado em duas parcelas
Data de Assinatura: 03/09/2021
Vigência: 60 dias iniciando em 09 de Setembro de 2021 e finalizando em 
07 de Novembro de 2021.
Dotação Orçamentária: 7684  Elemento de Despesa: 335043;
Fonte de Recurso: 0103/0101/0149/0349/0303/0301
Contratado: ASSOCIAÇÃO DE SAÚDE, ESPORTE, LAZER E CULTURA-ASELC
End.: Avenida Brasil, nº 4244 Bairro Park dos Buritis-
CEP 68.552-735 Redenção -PA
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros-
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 701965

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/SES-
PA/2021
Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, comunica 
que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônica do tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição do medicamento BELIMUMABE 120 mg pó – solução 
injetável para atendimento da paciente M.R.N., oriundo de demanda ad-
ministrativa da Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, confor-
me condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus 
anexos.
DATA DA ABERTURA: 22/09/2021
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br
UASG: 925856.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 09 de setembro de 2021
ANGELA CANTO
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 702184


